Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 22/01/2025 - 18:11 1020/2025

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 205/2025

São Roque, 22 de janeiro de 2025.

Excelentíssima Senhora Comandante,

A população de São Roque enfrenta, atualmente,
uma situação crítica de insegurança pública, marcada pelo aumento alarmante
de roubos e furtos de motocicletas. Esses crimes, cometidos de forma
organizada e audaciosa, têm gerado medo e indignação entre os cidadãos,
exigindo uma resposta urgente e eficaz.

Reconhecemos a importância e a eficiência da
Polícia Militar no combate à criminalidade e na manutenção da ordem pública.
A atuação dedicada de suas equipes tem sido fundamental para a segurança
de nossa comunidade, e é justamente por confiarmos em sua capacidade que
solicitamos, com urgência, a adoção de medidas específicas para enfrentar
essa onda de delitos.

Diante da gravidade do momento, sugerimos, como
prioridade:

1. Reforço imediato do patrulhamento nas áreas mais críticas da
cidade, com foco em horários e locais de maior incidência de
crimes.

2. Ações integradas e estratégicas entre a Polícia Militar e demais
órgãos de segurança, visando à identificação, prisão e
desarticulação de quadrilhas especializadas.

3. Operações ostensivas e contínuas, incluindo barreiras e blitzes,
para coibir a ação desses criminosos e restabelecer a sensação de
segurança.

4. Campanhas rápidas de orientação à população, com dicas
preventivas para reduzir a vulnerabilidade a furtos e roubos.

Sabemos que a Polícia Militar tem sido um pilar
essencial na proteção dos cidadãos, e confiamos em sua capacidade para
reverter esse cenário preocupante. A população de São Roque conta com seu
apoio e pronta atuação.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 22/01/2025 - 18:11 1020/2025

2

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

ANTONIO MARCOS CARVALHO DE BRITO
(CHULA)
Vereador

À Excelentíssima Senhora Comandante
TEN. MARTA ISABEL SOUZA DE MEDEIROS
2ª Companhia da Polícia Militar – São Roque/SP
5050bpmi2ciap3@policiamilitar.sp.gov.br | 4712-6866 / 4712-7314

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
mailto:5050bpmi2ciap3@policiamilitar.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C9RH58R3N245P120
		2025-01-23T09:12:27-0300

		2025-01-23T09:12:27-0300